Дело №

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 19 июля 2021 года

<

адрес>

Выборгский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего-судьи Петровой К.В.,

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника ФИО5 городского прокурора ФИО8,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО3, ФИО4 года рождения, уроженца пос. ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>, с неполным средним образованием, работающего охранником в ООО «Лизинг-Оптима», неженатого, в настоящее время несовершеннолетних детей не имеющего, имеющего ребенка ФИО4 года рождения, военнообязанного, инвалида 3 группы, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч.1 ст.222.1, ч. 1 ст.223 УК РФ,

задерживавшегося в порядке ст. 91 УПК РФ ФИО4, освобожденного ФИО4,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, в нарушении требований статей 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ФИО4, с неустановленного момента в период с 2014 года до 11 часов 06 минут ФИО4, не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов и специального права, незаконно, умышленно хранил в принадлежащей ему 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес> огнестрельное оружие, которое является 7,62 мм. карабином, изготовленным самодельным способом с использованием частей и механизмов от винтовки системы ФИО6 образца 1891 года, с номером № «7477» на затворе, номером № «1036» на затыльнике приклада, отечественного производства, путем укорачивания ствола и занесением наружной резьбы у дульного среза, пригодную для стрельбы, и не позднее 11 часов 06 минут ФИО4 вблизи пос. ФИО2 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия, из корыстных побуждений, незаконно, умышленно, не имея соответствующего разрешения или специального права сбыл вышеуказанный карабин за 70 000 рублей Свидетель №2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», который в последствии был изъят сотрудниками ОРГ отдела в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения обследования транспортного средства - автомобиля марки Рено Логан» г.н.з. С 021 ОК 53 регион, находящегося на участке местности в 200 метрах южнее от 

<

адрес> п. ФИО2, в 100 метрах западнее распределительного узла РЖД, в 50 метрах юго-восточнее от отдельно стоящего здания п. ФИО2 

<

адрес>.

Также, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, в нарушении требований статей 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ФИО4, с неустановленного момента в период с 2014 года до 11 часов 06 минут ФИО4, не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов и специального права, незаконно, умышленно хранил огнестрельное оружие, которое является самодельным 7,62 мм. карабином, изготовленным из частей и деталей винтовок ФИО6 образца 1891 г., либо ее модификаций с № на затворе и удаления заводских прицельных приспособлений и припаивания к дульному срезу ствола утолщения с наружной резьбой, пригодный для стрельбы, в принадлежащей ему 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 25 минут ФИО4 до 01 часа 40 минут ФИО4 в ходе проведения неотложного обыска в 

<

адрес> п. ФИО2 

<

адрес>.

Также, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота основных частей огнестрельного оружия, в нарушении требований статей 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» №- ФЗ от ФИО4, с неустановленного момента в период с 2014 года до 11 часов 06 минут ФИО4, не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов и специального права, незаконно, умышленно хранил основные части огнестрельного оружия, которые являются частями винтовки ФИО6 образца 1891/1930 гг. в сборе, а именно: стволом со ствольной коробкой, фрагмент заводского номера «9460», частями винтовки ФИО6 образца 1891/1930 гг. в сборе, а именно: стволом со ствольной коробкой, фрагмент заводского номера «655», пригодные для использования по назначению, в 

<

адрес> в пос. ФИО2 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 38 минут ФИО4 в ходе проведения неотложного обыска в 

<

адрес> в пос. ФИО2 

<

адрес>.

Ттакже, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота основных частей огнестрельного оружия, в нарушении требований статей 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ФИО4, с неустановленного момента в период с 2014 года до 11 часов 06 минут ФИО4, не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов и специального права, незаконно, умышленно хранил в 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>, основные части огнестрельного оружия, которые являются продольно скользящим затвором в сборе 7,62 мм магазинных винтовок конструкции ФИО6 обр. 1891/30 гг, отечественного производства, затвор пригоден для использования по назначению, до момента изъятия сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 25 минут ФИО4 до 01 часа 40 минут ФИО4 в ходе проведения неотложного обыска в 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>.

Также в нарушении требований статей 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия, из корыстных побуждений, незаконно, умышленно, не имея соответствующего разрешения или специального права, сбыл боеприпасы - 5 патронов, являющиеся самодельно снаряженными патронами калибра 7,62 мм (7,62*54) к винтовке ФИО6 образца 1891/30 г.г., самозарядной винтовке ФИО12 (СВТ-40) и др., пригодны для производства, Свидетель №2 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», которые в последствии были добровольно выданы Свидетель №2 сотрудникам ОРГ отдела в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут ФИО4 в ходе проведения личного досмотра, 2 патрона, являющиеся 7,62 мм пистолетными патронами обр. 1930 г. к пистолету ФИО12 (ТТ), пистолетам-пулеметам ППД-40, ППш-41, ППС-43 и другому оружию, 22 патрона, являющиеся 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» к пистолетам «ФИО1408», «ФИО1538», пистолетам-пулеметам «МП-38», «МП-40», «Беретта 1938 А», «Стен» и другому оружию калибра 9*19 пригодные для стрельбы, 3 патрона, являющиеся 7,62 промежуточными патронами обр. 1943 г. к карабину ФИО13 (СКС-45), автоматам ФИО14 (АК-47, АКМ), ручным пулеметам РПД-44, РПК и другому оружию калибра 7,62*39, 43 патрона, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,65 *54R, к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра и другому оружию калибра 7,62*54R, 5 патронов, являющиеся 7,62 винтовочными патронами обр. 1908/30 гг., к магазинной винтовке системы ФИО6 обр. 1891/30 и другому оружию калибра 7,62*54R, 11 патронов, являющиеся 7,62 самодельными патронами, изготовленными с использованием пуль и гильз 7,62 мм винтовочных патронов обр. 1908/30 гг, охотничьих капсюлей-воспламенителей «Жевело» и порохового заряда, пригодными для стрельбы, в продолжение реализации своего преступного умысла, не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов и специального права, незаконно, умышленно хранил в принадлежащей ему 

<

адрес> пос. ФИО2, до момента их изъятия сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 25 минут ФИО4 до 01 часа 40 минут ФИО4 в ходе проведения неотложного обыска в 

<

адрес> пос. ФИО2 

<

адрес>.

Также в нарушение требований статей 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ФИО4, в период с неустановленного момента с лета 2013 года до 13 часов 30 минут ФИО4, умышленно, не имея соответствующего разрешения уполномоченных органов и специального права, незаконно, умышленно хранил на участке местности, находящемся в 109 метрах севернее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, п. ФИО2, 

<

адрес>, боеприпасы, являющиеся 30 патронов - 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» пистолетам «ФИО1408», «ФИО1538», пистолетам-пулеметам «МП-38», «МП-40», «Беретта 1938А», «Стен» и другому оружию калибра 9*19, пригодными для стрельбы, до момента их изъятия сотрудниками ОРГ отдела в 

<

адрес> в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 45 минут ФИО4 в ходе проведения обследования участка местности, находящегося в 109 метрах севернее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, п. ФИО2, 

<

адрес>.

Он же совершил незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота взрывных устройств и взрывчатых веществ, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения или специального прав, с неустановленного момента в период с 2014 года до 11 часов 06 минут ФИО4 незаконно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, умышленно хранил по адресу своего проживания: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>, в гараже, расположенного в 92 метрах юго-восточнее жилого дома по адресу: п. ФИО2 

<

адрес>, и в теплице на участке местности, расположенном в 109 метрах севернее жилого дома по адресу: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>, ручную осколочную оборонительную гранату Ф-1, относится к категории взрывных устройств в неокончательно снаряженном виде, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуол), массой, согласно справочным данным около 50-56 гр., пригодна для производства взрыва; механическую смесь бездымных порохов, массой 283,1 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригодна для использования по назначению; бездымный порох, массой 350,3 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 197,6 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 486,3 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 2354,8 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 35,0 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 41,8 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; механическую смесь бездымных порохов, массой 204,1 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригодна для использования по назначению; бездымный порох, массой 87,5 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 68,0 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; бездымный порох, массой 2,5 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; механическую смесь бездымных порохов, массой 193,0 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригодна для использования по назначению; бездымный порох, массой 650,8 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; механическую смесь бездымных порохов, массой 154,8 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригодна для использования по назначению; бездымный порох, массой 862,7 гр., относится к категории метательных взрывчатых веществ, пригоден для использования по назначению; четыре ручные осколочные оборонительные гранаты Ф-1, относятся к категории взрывных устройств в не окончательно снаряженном виде, содержат заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6 тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 50-56 г, пригодны для производства; две ручные осколочные оборонительные гранаты, внешне схожие с гранатой Ф-1, относятся к категории взрывных устройств в не окончательно снаряженном виде, содержат заряд бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, около 50-56 г., пригодны для производства взрыва; две ручные осколочные наступательные гранаты финского производства, времен второй мировой войны, относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, каждая граната содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила(2,4,6- тринитротолуола), массой согласно справочным данным, около 200 г., пригодны для производства взрыва, ручную осколочную наступательно - оборонительную гранату РГД-33, в оборонительном варианте, относится к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, содержит заряд бризантного взрывного вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), массой, согласно справочным данным, 140 г., пригодна для производства взрыва, две ручные осколочные оборонительные гранаты финского производства, времен второй мировой войны, относятся к категории неокончательно снаряженных взрывных устройств, каждая граната содержит заряд бризантного вещества тротила (2,4,6- тринитротолуола), массой согласно справочным данным, около 60 г., пригодна для производства взрыва, самодельно конструктивно оформленный заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, в самодельном корпусе, конструктивно схожем с ручной осколочной гранатой, масса заряда вместе с корпусом составляет 223,7 г, пригоден для производства взрыва, две литые шашки бризантного взрывчатого вещества тротила (2,4,6-тринитротолуола), массами 192,0 и 66,3 гр., пригодны для производства взрыва, бризантное взрывчатое вещество тротил (2,4,6 тринитротолуолом) массой 44,3 г., пригодно для производства взрыва, капсюль-детонатор, относится к категории взрывных устройств, согласно справочным данным, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества, гексогена или ТЭНа, массой около 1г, пригоден для производства взрыва, механическую смесь бездымных порохов, массой 138,2 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ, до момента его задержания сотрудниками ОРГ отдела в 

<

адрес> в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а также последующего обнаружения указанных взрывных устройств и взрывных веществ, и их изъятия из незаконного гражданского оборота сотрудниками ОРГ отдела в 

<

адрес> в 

<

адрес> управления ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

Он же совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов, в период времени с 2016 года до 11 часов 06 минут ФИО4, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения или специального права, умышленно изготовил 7,62 мм. карабин, с использованием частей и механизмов от винтовки системы ФИО6 образца 1891 гг., с номером № «7477» на затворе, номером № «1036» на затыльнике приклада, отечественного производства, путем укорачивания ствола и нанесением наружной резьбы у дульного среза, пригодную для стрельбы; 7,62 мм карабин, из частей и деталей винтовок ФИО6 обр. 1891 г., либо ее модификаций с № на затворе путем удаления заводских прицельных приспособлений и припаивания к дульному срезу ствола утолщения с наружной резьбой и 11 патронов 7,62 с использованием пуль и гильз 7,62 мм винтовочных патронов обр. 1908/30 гг., охотничьих капсюлей - воспламенителей «Жевело» и порохового заряда, пригодными для стрельбы, которые были обнаружены и изъяты в ходе неотложного обыска, проведенного в период времени с 20 часов 25 минут ФИО4 до 01 часа 40 минут ФИО4 по адресу проживания ФИО3: 

<

адрес>, пос. ФИО2, 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник – адвокат ФИО9, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст. 314-315 УПК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что подсудимый является его отцом, с которым он вместе постоянно проживает и который его обеспечивает и воспитывает один с трех лет. Пояснил, что учится в колледже, не работает, обеспечивает его отец, отца характеризует положительно, алкоголем отец не злоупотребляет, имеет инвалидность 3 группы.

Так же допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснил, что он занимает должность оперуполномоченного службы в 

<

адрес> управления по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО4 им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3 в ходе проведения которого производилась закупка оружия. Денежные средства в размере 70000 рублей, использовавшиеся в ОРМ, являются его личными денежными средствами, о возвращении ему его личных денежных средств, использованных при проведении оперативно-розыскного мероприятия, представлено ходатайство, подписанное начальником Службы в 

<

адрес> управления ФСБ России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> ФИО11

Суд находит, что для применения особого порядка принятия судебного решения имеются все предусмотренные законом основания: подсудимым ФИО3 совершены умышленные преступления средней тяжести, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Вместе с тем, подсудимый ФИО3 органами предварительного расследования обвиняется также в совершении незаконного приобретения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, а также взрывчатых веществ и взрывных устройств, в период с 2014 года до 11 часов 06 минут ФИО4, с лета 2013 года до 13 часов 30 минут ФИО4. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести, а в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления прошло 6 лет. 

Учитывая, что органами дознания не установлен точный период совершения незаконного приобретения, позволяющий сделать вывод об истечении, либо не истечении срока давности привлечении лица к уголовной ответственности, а все сомнения трактуются в пользу обвиняемого, суд исключает из предъявленного ФИО3 обвинения незаконное приобретение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, а также взрывчатых веществ и взрывных устройств, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Кроме того, суд исключает из предъявленного ФИО3 обвинения, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, действия по хранению изготовленных им огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку его действия по хранению вышеуказанных изготовленных им огнестрельного оружия и боеприпасов являются частью объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, по которой ему также предъявлено обвинение.

Исключение данных действий из предъявленного подсудимому обвинения не требует исследования доказательств, не изменяет фактические обстоятельства дела и не нарушают право ФИО3 на защиту.

В остальном в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд признает обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованным и полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами, изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ), как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов и незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч.1 ст.222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ), как незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств и по ч. 1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 62 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, поскольку его сын ФИО4 года рождения на момент начала совершения инкриминируемых преступлений являлся малолетним, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Подсудимый ФИО3 имеет постоянную регистрацию и место жительства (т. 3 л.д. 60-63), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 79), главой администрации по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 3 л.д. 74,75), не судим (т. 3 л.д. 58-59), военнообязанный (т.3 л.д. 72), трудоустроен охранником в ООО «Лизинг-Оптима», по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д. 73), имеет на иждивении сына, учащегося дневного отделения лицея «Александровский», которого длительное время воспитывал один (т. 3 л.д. 77), имеет инвалидность 3 группы.

Учитывая характер и обстоятельства совершенных преступлений, тяжесть содеянного и данные о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ условно, с назначение по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ обязательного дополнительного наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд также принимает во внимание материальное положение подсудимого, наличие у него источника дохода.

Поскольку ФИО3 совершены преступления средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При этом при исчислении срока наказания по ч. 1 ст. 223 УК РФ, при последовательном снижении верхнего предела наказания, возможного к назначению ФИО3, верхний предел возможного наказания является меньше чем нижний предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией статьи, при таких обстоятельствах суд назначает по ч. 1 ст. 223 УК РФ наказание ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, но ссылка на ст. 64 УК РФ при этом не требуется.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО3, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу разрешается в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которым:

- 7,62 мм карабин, изготовленный самодельным способом с использованием частей и механизмов от винтовки ФИО6 обр. 1891 года, с номером на затворе №, с номером № на затыльнике приклада, прибора без шумной стрельбы, 5 гильз от самодельно снаряженных патронов калибра 7,62 мм к винтовке ФИО6 обр. 1891/30 гг, стреляная гильзы от патрона изготовленною самодельным способом с использованием гильзы от 7,62 патронов в винтовке ФИО6 обр. 1891/30 гг и заменой капсюля, 6 стеклянных банок с порохом, 8 металлических банок (контейнеров) с бездымным порохом, самодельный 7,62 мм карабин, изготовленный из частей и деталей винтовок ФИО6 обр. 1891 г., либо ее модификаций, с № на затворе и с № ИЛ3653 на крышке магазинной коробки, путем укорачивания ствола, удаления заводских прицельных приспособлений и припаивания к дульному срезу ствола утолщения с наружной резьбой, прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы - ПБС (глушителя), 2-х штыка, продольно скользящий затвор в сборе 7,62 магазинных винтовок конструкции ФИО6 обр. 1891/30 гг, маркировочные обозначения отсутствуют, 2-х ствольные коробки 7,62 мм винтовки ФИО6 образца 1891/19*30 гг. маркировочные обозначения отсутствуют, 22 гильзы от 9 мм. пистолетных патронов «Парабеллум» к пистолетам «ФИО1408», «ФИО1538». пистолетам - пулеметом «МП-38», «МП-40», «Беретта 1938А», «Стен» и других, 2 гильзы к 7,62 мм пистолетным патронам обр. 1930 г к пистолету ФИО12, пистолетам-пулеметам ППД-40, ППШ-41, ППС-43 и другому оружию калибра 7,62*25, 43 гильзы к охотничьим патронам калибра 7,62*54Р, к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра и другому оружию калибра 7,62*54Р, 5 гильз к 7,62 мм винтовочным патронам обр.1908/30 гг, к магазинной винтовке системы ФИО6 обр. 1891/30 и другом оружию калибра 7,62*54Р, 11 гильз к 7,62 мм самодельным патронам изготовленными с использованием пуль и гильз 7,62 мм винтовочных патронов обр. 1908- 30 гг, охотничьих капсюлей- воспламенителей «Жевело» и порохового заряда; стеклянная банка с механической смесью бездымных порохов, 30 гильз к 9мм пистолетных патронов Парабеллум к пистолетам «ФИО1408», «ФИО1537», пистолетам-пулеметам «МП-38», «МП-40», «Беретта 1938А», «Стен», ствол со ствольной коробкой - части 7,62 мм винтовки ФИО6 образца 1891/1930 гг в сборе, а именно: стволом со ствольной коробкой, фрагмент заводского номера №; ствол со ствольной коробкой №-части 7,62 мм винтовки ФИО6 образца 1891/1930 гг в сборе, а именно: стволом со ствольной коробкой, фрагмент заводского номера №, корпус ручной осколочной оборонительной гранаты финского производства, времен 2MB, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Спб и ЛО», как предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующий орган внутренних дел для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении, реализации, либо использовании в надлежащем порядке, то есть в Управление организации тылового обеспечения ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>;

- металлические слесарные тиски, прибор для обжатия патронов, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Спб и ЛО», подлежат уничтожению, как орудия совершения преступления,

- мобильный телефон «Samsung» Model GT-19300 imei: 358018/05/773429/5, изъятый ФИО4 в ходе проведения личного досмотра и возвращенный ФИО3, подлежит оставлению у последнего с освобождением его от обязанности по его хранению;

- DVD-R диск 16*4,7 GB/120 Min, на котором имеется надпись «Несекретно постановление о рассекречивании 21/10411/4353 от 01.12.2020», CD-R диск 700МВ/80 Vin 52 X SPEED, на котором имеется надпись «Несекретно постановление о рассекречивании 21/10411/4277 от 26.11.2020», CD-RW диск 700МВ, 80 Min, на котором имеется надпись: «Запись разговора ФИО3 с «Валерой», хранящиеся при уголовном деле, подлежат оставлению на хранение в материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

- 14 купюр достоинством каждая 5 000 рублей (серийный номер ВЛ 4003942, ГП 3638494, ЛМ 9237631, ИП 8178024, ЕО 3852088, ЕН 1611434, НЗ 1958818, АИ 2549336, ЗГ 6570899, ПИ 3547931, ЛЧ 4057070, АО 4812045, ЕЯ 8598933, АК 5941689), хранящиеся в кассе УМВД России по ФИО5 

<

адрес>, подлежат возвращению законному владельцу Свидетель №7, ФИО4 года рождения, уроженца 

<

адрес> края.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ), ч.1 ст.222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев,

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей,

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федерального закона от ФИО4 № 370-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 120 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>)

ИНН: 

<

***>

КПП:784201001

БИК: 044106001

Счет получателя: № 

Код ОКТМО: 41 615 101

Код дохода (Наименование кода дохода, Норматив отчисления) 

188 1 16 203124 01 0000 140

УИН: 188 5 47 20 01 055002091 2

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО3, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 7,62 мм карабин, изготовленный самодельным способом с использованием частей и механизмов от винтовки ФИО6 обр. 1891 года, с номером на затворе №, с номером № на затыльнике приклада, прибора без шумной стрельбы, 5 гильз от самодельно снаряженных патронов калибра 7,62 мм к винтовке ФИО6 обр. 1891/30 гг, стреляная гильзы от патрона изготовленною самодельным способом с использованием гильзы от 7,62 патронов в винтовке ФИО6 обр. 1891/30 гг и заменой капсюля, 6 стеклянных банок с порохом, 8 металлических банок (контейнеров) с бездымным порохом, самодельный 7,62 мм карабин, изготовленный из частей и деталей винтовок ФИО6 обр. 1891 г., либо ее модификаций, с № на затворе и с № ИЛ3653 на крышке магазинной коробки, путем укорачивания ствола, удаления заводских прицельных приспособлений и припаивания к дульному срезу ствола утолщения с наружной резьбой, прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы - ПБС (глушителя), 2-х штыка, продольно скользящий затвор в сборе 7,62 магазинных винтовок конструкции ФИО6 обр. 1891/30 гг, маркировочные обозначения отсутствуют, 2-х ствольные коробки 7,62 мм винтовки ФИО6 образца 1891/19*30 гг. маркировочные обозначения отсутствуют, 22 гильзы от 9 мм. пистолетных патронов «Парабеллум» к пистолетам «ФИО1408», «ФИО1538». пистолетам - пулеметом «МП-38», «МП-40», «Беретта 1938А», «Стен» и других, 2 гильзы к 7,62 мм пистолетным патронам обр. 1930 г к пистолету ФИО12, пистолетам-пулеметам ППД-40, ППШ-41, ППС-43 и другому оружию калибра 7,62*25, 43 гильзы к охотничьим патронам калибра 7,62*54Р, к нарезному охотничьему огнестрельному оружию соответствующего калибра и другому оружию калибра 7,62*54Р, 5 гильз к 7,62 мм винтовочным патронам обр.1908/30 гг, к магазинной винтовке системы ФИО6 обр. 1891/30 и другом оружию калибра 7,62*54Р, 11 гильз к 7,62 мм самодельным патронам изготовленными с использованием пуль и гильз 7,62 мм винтовочных патронов обр. 1908- 30 гг, охотничьих капсюлей- воспламенителей «Жевело» и порохового заряда; стеклянная банка с механической смесью бездымных порохов, 30 гильз к 9мм пистолетных патронов Парабеллум к пистолетам «ФИО1408», «ФИО1537», пистолетам-пулеметам «МП-38», «МП-40», «Беретта 1938А», «Стен», ствол со ствольной коробкой - части 7,62 мм винтовки ФИО6 образца 1891/1930 гг в сборе, а именно: стволом со ствольной коробкой, фрагмент заводского номера №; ствол со ствольной коробкой №-части 7,62 мм винтовки ФИО6 образца 1891/1930 гг в сборе, а именно: стволом со ствольной коробкой, фрагмент заводского номера №, корпус ручной осколочной оборонительной гранаты финского производства, времен 2MB, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Спб и ЛО», передать в Управление организации тылового обеспечения ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>;

- металлические слесарные тиски, прибор для обжатия патронов, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Спб и ЛО», уничтожить, как орудия совершения преступления,

- мобильный телефон «Samsung» Model GT-19300 imei: 358018/05/773429/5, изъятый ФИО4 в ходе проведения личного досмотра и возвращенный гр. ФИО3, оставить у последнего с освобождением его от обязанности по его хранению;

- DVD-R диск 16*4,7 GB/120 Min, на котором имеется надпись «Несекретно постановление о рассекречивании 21/10411/4353 от 01.12.2020», CD-R диск 700МВ/80 Vin 52 X SPEED, на котором имеется надпись «Несекретно постановление о рассекречивании 21/10411/4277 от 26.11.2020», CD-RW диск 700МВ, 80 Min, на котором имеется надпись: «Запись разговора ФИО3 с «Валерой», хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранение в материалах дела в течение всего срока хранения последнего;

-14 купюр достоинством каждая 5 000 рублей (серийный номер В Л 4003942, ГП 3638494, ЛМ 9237631, ИП 8178024, ЕО 3852088, ЕН 1611434, НЗ 1958818, АИ 2549336, ЗГ 6570899, ПИ 3547931, ЛЧ 4057070, АО 4812045, ЕЯ 8598933, АК 5941689), хранящиеся в кассе УМВД России по ФИО5 

<

адрес>, возвратить Свидетель №7, ФИО4 года рождения, уроженцу 

<

адрес> края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись К.В. Петрова

Копия верна.

Председательствующий К.В. Петрова